— 1 —

福建省商务厅关于组织参加
2024 年中国国际服务贸易交易会的通知

各设区市商务主管部门、平潭综合实验区经发局，各相关单位：

为持续推进全省服务业扩大开放和服务贸易创新发展，根据

我厅 2024 年闽货华夏行和服务贸易展会系列活动计划，我们将

组团参加 2024 年中国国际服务贸易交易会（以下简称 2024 年服

贸会），开展服务贸易展览展示，并组织参加大会有关活动。现

将有关事项通知如下。

一、服贸会基本情况

服贸会由中华人民共和国商务部和北京市人民政府共同主

闽商务〔2024〕139 号

福建省商务厅文件

— 2 —

办，是专门为服务贸易搭建的国际性、综合型大规模展会和交易

平台。习近平总书记连续五年在服贸会峰会上发表视频致辞或致

贺信，深刻阐释全球服务贸易发展形势，指出服贸会将持续发挥

扩大开放、深化合作、引领创新的重要平台作用，宣示了一系列

重大开放合作举措，传递了我国坚定不移扩大对外开放的信心和

决心。

2024 年服贸会以“全球服务，互惠共享”为主题，将于 9

月 12 日至 16日在北京国家会议中心和首钢园区举办，聚焦服务

贸易发展热点趋势，举办展览展示、洽谈推介、成果发布、配套

活动等；重点设置综合展及电信、计算机和信息服务、金融服务、

文旅服务、教育服务、体育服务、供应链及商务服务、工程咨询

与建筑服务、健康卫生服务、环境服务等专题展。本届服贸会将

采取线下线上相结合方式举办，更加突出国际化、专业化和市场

化特点，更加注重交易功能，增强展会成效，力促国际服务贸易

领域更大范围、更深层次的交流与合作。

二、省交易团相关活动

依托本届服贸会，我省将设立福建馆，宣传展示近年来我省

经济社会发展成果，特别是扩大服务业对外开放、数字贸易、绿

色贸易、金融服务、运输服务、技术贸易、文化贸易、旅游贸易

和服务外包等服务贸易重点领域的举措和成效，并将组织企业参

加大会活动，促进服务贸易产业项目对接和贸易成交。

（一）福建馆展区展览展示

— 3 —

时间：2024 年 9 月 12 日至 16 日

地点：北京国家会议中心一期地下一层

展示内容：展区面积100平方米，整体特装布展，设置福建

形象展示区和企业产品展示区，重点展示我省总体发展情况和全

面深化服务贸易创新发展试点、数字贸易出口基地、文化出口基

地、服务外包示范城市等重点平台概况，并组织我省服务贸易重

点领域品牌企业及产品，借助服贸会平台，展示我省服务贸易成

果和实力，助推我省服务贸易企业更好走向国内外市场。

（二）参加大会相关活动

1.采取自主报名、自愿参加的方式，组织我省服务贸易相关

企业参加大会组织的相关活动。

2.通过大会“云平台”线上线下联动，为参展参会企业提供

智能推荐、在线洽谈、展品直播等服务，助力企业突破时间、空

间和语言限制，提升展览效果，挖掘更多有合作意向的潜在客户。

（三）参展成果统计

根据商务部及服贸会组委会要求，结合 2024 年服贸会及我

省参展参会企业实际情况，明确成果统计报送时限、内容等要求，

及时准确报送相关成果。

各地市商务主管部门成果统计分为三个阶段：一是展前进行

预筹成果统计，报送拟在 2024 年服贸会展期期间（9月 12日至

16日）意向采购项目。二是展期每日闭馆前 1小时报送当日成果

统计情况，当日未及时统计的项目将纳入次日统计。二是展后结

— 4 —

束一年内按要求报送在 2024 年服贸会展期期间有实际采购金额

的成交项目。

三、组织工作

2024 年服贸会福建省交易团组展参展工作是今年重要的商

务活动之一，拟提请省政府领导率团参加，请各单位高度重视，

积极配合做好相关筹备工作，组织和带领有关单位参展参会。

（一）展区展览展示素材收集

由相关单位根据展览展示版块要求，提供相关图片、文字及

视频等素材。

1.请厦门市商务局协助提供辖区内国家全面深化服务贸易

创新发展试点、数字服务出口基地、服务外包示范城市、文化出

口基地、中医药服务出口基地、语言服务出口基地等建设情况及

成果相关材料。

2.请福州市商务局协助提供辖区内服务外包示范城市建设

情况及成果相关材料。

3.其他单位请结合本辖区内或本单位服务贸易发展情况提

供或推荐相关展示素材。

（二）线下参展参会企业组织

请各单位根据展览展示版块要求，组织能体现福建形象、在

行业内有显著知名度和影响力、具备服务贸易发展潜力的相关企

业参与线下展览展示、现场实物模型互动演示等。

（三）线上“云平台”会议展览企业组织

— 5 —

请各单位认真筛选、积极组织相关服务贸易企业参加 2024

年服贸会线上“云平台”展览展示及相关活动。

1.通过在服贸会官网开设线上展台、维护展品信息，宣传展

示企业形象与服务能力（线上注册及使用指南请联系福建省贸易

促进中心获取）。

2.结合企业相关需求，指导企业利用“云平台”，开展线上

采购洽谈、企业及产品线上推广、项目需求发布、线上开展会议

等活动（线上注册及使用请联系福建省贸易促进中心获取）。

（四）参展成果统计报送

根据《2024 年中国国际服务贸易交易会成果统计制度》要求，

按照体现真实性、保障系统性、坚持合理性、突出时效性的原则,

认真做好 2024 年服贸会成果统计工作。

1.会前成果预筹：请各单位根据企业实际情况，于 8 月 23

日前组织相关企业填报拟在 2024 年服贸会展期期间意向采购成

果预筹内容，以电子邮件报送至福建省贸易促进中心（成果预筹

信息收集表、服务分类细分表，请联系福建省贸易促进中心获

取）。

2.会期成果统计。请各单位组织相关企业于 9月 12 日至 16

日期间每日闭馆前 1 小时报送当日成果统计情况，以电子邮件报

送至福建省贸易促进中心，当日未及时统计的项目纳入次日统计

（2024 年服贸会成果统计表请联系福建省贸易促进中心获取）。

3.会后成果追踪。请各单位负责跟踪参展参会企业会期成果

— 6 —

落地情况，展后结束一年内按要求报送在 2024 年服贸会展期期

间有实际采购金额的成交项目，以电子邮件报送至福建省贸易促

进中心（2024 年服贸会成果追踪反馈表请联系福建省贸易促进中

心获取）。

（五）参展报名工作

请各单位和相关企业 8月 23日前将图片、文字、视频材料、

企业参展参会推荐表（详见附件），通过电子邮件报送至福建省

贸易促进中心，我厅将对各单位推荐的企业进行筛选，确定最终

参展参会企业名单。

（六）证件及线上平台注册工作

请各单位意向参会人员，于 8 月 23 日前联系福建省贸易促

进中心完成参会人员证件注册工作；请参展参会企业仔细阅读注

册指南（注册指南请联系福建省贸易促进中心），8 月 23 日前完

成企业及人员的线上平台注册工作。

四、其他事项

（一）请各地市商务主管部门、平潭综合实验区经发局和相

关单位派负责同志带队参加此次服贸会相关活动，同时确定一名

联系人对接组织筹备及成果统计相关工作，联络人名单请于 8月

20日前报送我厅服务业发展处。

（二）本次活动福建馆的展位费和公共布展费用由省商务厅

专项资金支持，参展参会企业的交通、食宿、物流等费用自理，

各地商务主管部门参会人员的交通和食宿费用自理。

— 7 —

五、联系方式

（一）福建省商务厅服务业发展处

联系人：吴仁煌，联系电话：0591-87270272

肖 建，联系电话：0591-87270261

（二）福建省贸易促进中心

联系人：符兴鑫，联系电话：0591-88605315

邮 箱：350682369@qq.com

附件：参展参会企业推荐表

福建省商务厅

2024 年 8月 13 日

（此件主动公开）

— 8 —

附件

2024 年服贸会福建企业参展参会推荐表

单位名称： 联系人： 联系电话：

序

号
企业名称

参展项目/展示

产品
企业联系人 联系电话

福建省商务厅办公室 2024 年 8月 13 日印发